

कौटिल्य एकेडमी CURRENT AFFAIRS



India re- elected as an observer to Arctic council. भारत आर्कटिक परिषद के लिए एक पर्यवेशक के रूप में फिर से निर्वाचित ।

Key highlights:-

- At 11th Arctic Council ministerial meeting held at Rovaniemi in Finland, India was re-elected as an observer.
- 2. Arctic council was established in 1996 by Ottawa Declaration.
- 3. Headquarter: Tromso, in Norway.
- Members (8): Russia, Sweden, Finland, Iceland, Norway, Denmark (representing Greenland and Faroe Islands), Canada and United States.
- फिनलैंड में रोवनीमी में आयोजित 11वें आकंटिक परिषद की मंत्रिस्तरीय बैठक में, मारत को एक पर्यवेक्षक के रूप में पन: निर्वाचित किया गया ।
- 2. आर्कटिक परिषद १९९६ में ओटावा घोषणा द्वारा स्थापित किया गया था ।
- मुख्यालयः ट्रोम्सो , नॉर्वे में ।
- सदस्य (8): रूस, स्वीडन, फिनलैंड, आइसलैंड, नोर्च, डेनमार्क (ग्रीनलैंड और फेरो आइलैंड्स का प्रतिनिधित्व), कनाडा और संयक्त राज्य अमेरिका ।
- 2

Purple frog could be soon designated as Kerala's state amphibian. बैंगनी मेंढक जल्द ही केरल के राज्य एम्फीबियन के रूप में नामित किया जा सकता है ।

Key highlights:-

- 1. Scientific Name: Nasikabatrachus sahyadrensis (N. sahyadrensis). 2. It is also known as Maveli frog or Pignose Frog.
- IUCN Red List: Their conservation status is endangered as per International Union for Conservation of Nature (IUCN).
- 1. वैज्ञानिक नामः नासीकाएटकस सहएएड्रिसिस (एन सहऐएड्रिनेसिस) ।
- 2 इसे मावेली मेंढक या पिनाक मेंढक के नाम से भी जाना जाता है ।
- IUCN सूचीः उनकी संरक्षण की स्थिति इंटरनेशनल यूनियन फॉर कंजर्वेशन ऑफ नेचर (IUCN) के अनुसार खतरे में है ।

3

World Red Cross Day: 08th May विश्व रेड क्रॉस दिवस: ०८जी मई ।

Key highlights:-

- World Red Cross Day (also known as Red Crescent Day) is observed every year on May 8. It is a
 gentle nod to all the volunteers who have made an unparalleled contribution to people in duress or
 need.
- Incidentally, the day is also the birthday of Henry Dunant, who had generated the Red Cross Committee of the International (ICRI) in 1863 in Switzerland, Geneva.
- 3. He was born in May 8, 1828 and was also the recipient of the Nobel Peace Prize.
- विश्व रेडक्रोंस दिवस (जिसे रेड क्रीसेंट दिवस भी कहा जाता है) हर वर्ष ८ मई को मनाया जाता है । यह उन सभी स्वयंशेवकों के लिए एक सीम्य स्वीकृति है जिन्होंने लोगों में दबाव या आवश्यकता के लिए अद्वितीय योगदान दिया है ।
- संयोग से इस दिन हेनरी डंजेंट का जन्मदिन भी है, जिसने स्विट्जरलैंड के जिनेवा में १८६३ में रेड क्रॉस कमिटी ऑफ इंटरनेशनल (आईसीआरआई) जनरेट की थी ।
- 3. वह मई 8. ९८२८ में पैदा हुआ थे . और यह भी नोबेल शांति परस्कार के प्राप्तकर्ता थे ।



कौटिल्य एकेडमी CURRENT AFFAIRS

IPBES report: 40% of Amphibian species threatned.

Key highlights:-

- 1. IPBES was founded by United Nations Environment Programme (UNEP) on 21 April 2012.
- 2. It is headquartered in Bonn, Germany.
- 3. It is a global scientific body similar in composition and functioning of IPCC.
- Function: It is an intergovernmental body established by UN to assess state of planet's biodiversity and
 of ecosystem services it provides to society, in response to requests from decision makers.

IPBES रिपोर्ट: 40% एम्फीबियन प्रजातियों के लिए धमकी ।

- 1. IPBES संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारा २१ अप्रैल २०१२ को स्थापित किया गया था ।
- 2. इसका मुख्यालय बॉन, जर्मनी में है ।
- 3. यह एक वैश्विक वैज्ञानिक संरचना और आईपीसीसी के कामकाज में इसी तरह है ।
- 4. समारोहः यह एक अंतर सरकारी संस्था संयुक्त राष्ट्र द्वारा स्थापित करने के लिए ग्रह की जैव विविधता और पारिस्थितिकी तंत्र सेवाओं यह समाज को प्रदान करता है की स्थिति का आकलन करने के लिए निर्णय निर्माताओं से अनुरोध के जवाब में है

Questions

- Arctic council was established in? आर्कटिक परिषद स्थापित किया गया था?
- (a) 1996 9998 (b) 1997 9996
- (c) 1998 9996 (d) 1999 9999
- 2. World Red Cross Day? विश्व रेड क्रॉस दिवस?
- (a) 05th May 05 मई (b) 06th May 06 मई
- (c) 07th May 07 मई (d) 08th May 08 मई
- Headquarter of IPBES in ? IPBES का मुख्यालय?
- (a) Hicksville, Newyork हिकसर्विल्ले, न्यूयोर्क (b) Bonn, Germany बॉन, जर्मनी
- (c) London, England लंदन, इंग्लैंड (d) Sydney, Australia सिडनी, आस्ट्रेलिया
- 4. Scientific Name of Purple frog is ? बैंगनी मेंढक का वैज्ञानिक नाम है?
- (a) K.Anura के अनौरा (b) N.Chordata द कॉर्डेटा
- (c) N. Sahyadrensis एन सहयाएएड्रिसिस (d) V.Salamandar वी. समन्दर

ANSWERS

1. (A) 2. (D) 3. (B) 4. (C)